RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS COTAS - PNAB BAHIA - ANO 2
EDITAL Nº 03/2025 - PRÊMIO PRESERVAR: CULTURAS, IDENTIDADES E SABERES

ANCESTRAIS - ANO 3
Este documento torna público o resultado do processo de avaliação realizado pela Banca de Heteroidentificação e pela Comissão de análise
documental, no âmbito das cotas destinadas a candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as), indígenas e pessoas com deficiência (PcD),
conforme previsto no edital.

O procedimento foi conduzido em conformidade com a legislação vigente e as normas editalícias, com o objetivo de assegurar o correto cumprimento
das políticas de ações afirmativas, garantindo a observância dos critérios de elegibilidade e a promoção da equidade no acesso às oportunidades
ofertadas.

As comissões foram compostas por profissionais devidamente capacitados(as), que atuaram de acordo com as diretrizes estabelecidas, avaliando as
autodeclarações e a documentação apresentada, com base nos princípios da legalidade, transparência, imparcialidade e respeito às identidades
declaradas.

MOTIVOS DE NÃO HOMOLOGAÇÃO
A não homologação das cotas ocorreu quando verificada uma ou mais das situações abaixo:
I – Não atendimento aos critérios fenotípicos, obrigatórios para a homologação da autodeclaração de pessoas pretas ou pardas;
II – Impossibilidade de realização da avaliação em razão da inadequação da fotografia apresentada pelo(a) agente cultural;
III – Não envio ou envio inadequado da documentação exigida, em desacordo com os critérios estabelecidos no edital;
IV – Não atendimento ao quantitativo mínimo de integrantes exigido para a homologação da cota, nos casos aplicáveis.

Os(as) candidatos(as) poderão interpor recurso, observando os prazos, procedimentos e condições previstos no respectivo edital.

COTA RACIAL (PRETO/PARDO)

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

1 29082 13.075.647 MONICA MARIA DE SOUZA SILVEIRA Homologado N/A

2 33787 35.400.678 LUIS CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA Homologado N/A

3 48106 A BOIADA MULTICOR Homologado N/A

4 39482 A+TEIA Não homologado ITEM IV

5 35652 ADAILSON PAIXÃO DA SILVA Homologado N/A

6 44438 ADERVALDO DOS SANTOS SILVA Não homologado ITEM I

7 39164 ADRIANA DUARTE DA SILVA Não homologado ITEM I

8 48845 ADRIANA FRANÇA VIEIRA Homologado N/A

9 31305 AFOXÉ OMIN LADÊ Homologado N/A

10 45430 AGENOR OLIVEIRA SILVA Não homologado ITEM I

11 38476 ALBERTO LIMA DOS SANTOS Homologado N/A

12 44354 ALBERTO PITTA E SILVA Homologado N/A

13 33551 ALECI RODRIGUES DOS SANTOS Homologado N/A

14 37727 ALESSADRA RODRIGUES DA SILVA Homologado N/A

15 44220 ALIDICE PLINIO DE ARAUJO DE SOUZA Não homologado ITEM I

16 48123 ALIELSON BATISTA SANTOS Não homologado ITEM I

17 40697 ALVARO DE SILVA AMARO Homologado N/A

18 34786 ANA CÍDIA PEREIRA TITO Homologado N/A

19 44827 ANA MARIA SANTOS SILVA Homologado N/A

20 32260 ANAIDE DOS SANTOS ROCHA Homologado N/A

21 32222 ANDERSON CUNHA SODRE Não homologado ITEM I

22 48873 ANDRÉ LUIS ACTIS DE SOUSA Não homologado ITEM I

23 36937 ANGELA MARIA BOTELHO Homologado N/A

24 36022 ANTONIO CARLOS CHAVES MOREIRA Homologado N/A

25 33841 ANTONIO GIVERLANDE DA SILVA ROSA Homologado N/A

COTA RACIAL (PRETO/PARDO)

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

26 48049 ANTONIO INACIO RIBEIRO Homologado N/A

27 35016 ARTESÃS DO TRAVESSÃO Homologado N/A

28 46051
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RECREATIVA DO AFOXÉ
FILHOS DO CONGO

Homologado N/A

29 40670 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ASPIRAL DO REGGAE Não homologado ITEM IV

30 41417 ASSOCIAÇAO CULTURAL E RELIGIOSA COROA DAS AGUAS Homologado N/A

31 42885 ASSOCIAÇÃO CULTURAL RAIZES DE BAOBÁ ILÊ ALÁBÁCÃN Homologado N/A

32 34108
ASSOCIAÇÃO DAS ACADEMIAS DE CAPOEIRA DE SENHOR
DO BONFIM

Não homologado ITEM IV

33 34309
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E ARTESÃ COMUNITÁRIA
DO TERRITÓRIO QUILOMBOLA BAIXA FUNDA CHAPADINHA
E DUAS BARRAS

Homologado N/A

34 43799
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORESFAMILIARES DA
COMUNIDADE DE QUILOMBO DE THIAGOS

Não homologado ITEM IV

35 45304 ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA OS DOIS ANTONIO Homologado N/A

36 33375
ASSOCIACAO DOS ARTESÕES DO MUNICÍPIO DE IBICOARA
BAHIA

Não homologado ITEM IV

37 47652
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES REMANESCENTES DO
QUILOMBO DE QUEIMADA NOVA. QUILOMBO DE
QUEIMADA NOVA

Homologado N/A

38 40787 ASSOCIAÇÃO HUMANITARIA PELEGRINOS DO SERTÃO Homologado N/A

39 37420
ASSOCIAÇÃO MUSICA, EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DE
PORTO SEGURO

Homologado N/A

40 48334
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CARNAVALESCA E CULTURAL
ABUSE USE

Homologado N/A

41 46509 AUGUSTA DE JESUS ASSUNÇÃO Homologado N/A

42 31358 BALBINO DANIEL DE PAULA Homologado N/A

43 37473 BEIJUZEIRAS DE AREIA BRANCA Homologado N/A

44 31659 BLOCO CARNAVALESCO PAGODE TOTAL Homologado N/A

45 28952 CÂNDIDA BARRETO SANTOS COSTA Não homologado ITEM IV

46 44090 CARLOS ALBERTO ARAÚJO DOS SANTOS Homologado N/A

47 46102 CARLOS ALBERTO SANTOS Homologado N/A

48 30887 CARLOS XAVIER SHINTOMI Não homologado ITEM I

49 38215 CARMEM MONTEIRO DOS SANTOS Não homologado ITEM I

50 39938 CARMEN MARIA OLIVEIRA Homologado N/A

51 44588 CARMO JOAQUIM DA SILVA Homologado N/A

52 46910 CAROLAINE NOVAES DOS SANTOS CERQUEIRA Homologado N/A

53 41629 CÁTIA JANAÍNA MATIAS DA SILVA Não homologado ITEM I

54 45090 CAVALHADA DE PARATINGA Não homologado ITEM IV

55 37203 CECILIA DA SILVA SANTOS Homologado N/A

56 46307 CELIDALVA CONCEICAO SANTOS Homologado N/A

57 46543 CIA DE DANÇA QUEBRANDO PRECONCEITO Não homologado ITEM IV

58 32604 CLARINDO SILVA DE JESUS Homologado N/A

59 34870 CLERIA MARTINS DE OLIVEIRA Homologado N/A

60 42829 CLERISTON SOUZA CARDOSO Homologado N/A

61 48892 COLETIVO AGÔ-POVOS DE TERREIRO DE ITACARÉ Não homologado ITEM IV

62 31957 COLETIVO CULTURAL EGBE IFÁ OMI EWE MIMO Homologado N/A

63 39207 CRISPIM DOS SANTOS Homologado N/A

64 31495 CRISTIANE SANTOS MIRANDA Não homologado ITEM I

65 35223 CURUMIM BATUKE Não homologado ITEM IV

66 43942 DANIEL SALES DA SILVA Homologado N/A

67 43524 DENISIA SANTOS DA SILVA Homologado N/A

68 29348 DESDÊMONA FERREIRA DANTAS Homologado N/A

COTA RACIAL (PRETO/PARDO)

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

69 49479 DIOGO PINTO DIAS Homologado N/A

70 44816 DOUDOU NDIAYE ROSE THIOUNE Homologado N/A

71 30627 DUCINEIA CARDOSO Homologado N/A

72 42055 EDENILSON DA CONCEIÇÃO COELHO Homologado N/A

73 47322 EDINALVA FERREIRA DE SOUZA COSTA Homologado N/A

74 45826 EDMUNDO PASSOS DE JESUS Homologado N/A

75 47740 EDNALDO JOSE DA SILVA Homologado N/A

76 42939 EDSON OLIVEIRA VIDAL Não homologado ITEM IV

77 35658 EDUARDO PEREIRA DA SILVA NETO Homologado N/A

78 40136 EMERSON DE JESUS SANTANA Homologado N/A

79 33189 ENOQUE LEAL DE ARAÚJO Não homologado ITEM I

80 46985 EREDIAS FRANCISCA DOS SANTOS Homologado N/A

81 48615 ERICK DOS REIS MIRANDA Homologado N/A

82 38031 ERICO HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS Homologado N/A

83 39029 EVANETE SILVA PINTO Homologado N/A

84 45756 FAMÍLIA PAPIET´ARTE Não homologado ITEM IV

85 33550 FERNANDA DAS NEVES COELHO TEIXEIRA Não homologado ITEM I

86 28876 FERNANDO CESAR BASTOS CARDOSO Não homologado ITEM I

87 42477 FERNANDO COSTA ALVES FILHO Homologado N/A

88 43860 FERNANDO DE CARVALHO NASCIMENTO Não homologado ITEM I

89 30789 FILARMONICA LYRA POPULAR DE MUCUGE- BA (FLPM) Homologado N/A

90 31026 FLAVIO FERREIRA DA SILVA Homologado N/A

91 47400 FLORISVALDO FERREIRA GOMES Homologado N/A

92 34912 FORÇA DAS MATAS Não homologado ITEM IV

93 32168
FUNDAÇÃO DE CAPOEIRA EU NEGRO CNPJ 07.764.740.0001-
43

Homologado N/A

94 45265
GAMGE - GRUPO DE APOIO AO MENOR GOTAS DE
ESPERANÇA

Homologado N/A

95 40209 GILBERTO BORGES Homologado N/A

96 37831 GILDEMAR SENA OLIVEIRA Não homologado ITEM I

97 43139 GILDETE ALVES DA COSTA Homologado N/A

98 33424 GILMARIO RODRIGUES SANTOS 55892655504 Homologado N/A

99 29515 GILSINET JOAQUIM SANTOS SILVA Homologado N/A

100 34006 GRUPO CULTURAL E RECREATIVO INSABA MAZA Homologado N/A

101 40143 GRUPO DE BACAMARTEIROS DE SANTA BRÍGIDA Homologado N/A

102 35038 GRUPO DE CAPOEIRA GINGA BAHIA Homologado N/A

103 32480 GRUPO DE REISADO DE CASAL 1. Homologado N/A

104 34826
GRUPO INTERNACIONAL DE CAPOEIRA MESTRE PAULO DOS
ANJOS

Homologado N/A

105 33718
GRUPO SAMBA DE RODA ESMOLA CANTADA DA LADEIRA
DA CADEIA

Homologado N/A

106 29163 GUMERCINDO VIEIRA SANTOS (GUIGA DE OGUM) Homologado N/A

107 36846 HILDETE SANTOS PITA COSTA Não homologado ITEM I

108 39573 HILDETE VALDEVINA DOS SANTOS LIMA Homologado N/A

109 30512 IARA PIRES DE GINO TRANZILLO Não homologado ITEM I

110 46429 ILÊ ASÈ AYABÁ IRIN OKUN Homologado N/A

111 49429 ILÊ ASÉ ÈFÓN OMO ODÉ Não homologado ITEM IV

112 35947 ILÊ ASÉ OBÁ ADÊ LAIÓ Homologado N/A

113 44616 INAICYRA FALCÃO DOS SANTOS Homologado N/A

114 46233 INSTITUTO ARA KETU Homologado N/A

115 43084 INSTITUTO DA MEMÓRIA BRASIL SOLO ANCESTRAL Homologado N/A

116 49802 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO,
JURÍDICO, CIENTÍFICO, ARTÍSTICO, CULTURAL E

Não homologado ITEM IV

COTA RACIAL (PRETO/PARDO)

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

SOCIOECONÔMICO MULHERES ATIVAS

117 48368 IRACEMA MENDES NEVES Homologado N/A

118 48338 IRACILDA PENA RIBEIRO SILVA Não homologado ITEM I

119 40615 ISAEL BATISTA Homologado N/A

120 44047 IVAN FERREIRA DA SILVA Não homologado ITEM I

121 40174 IVO DA CRUZ CONCEIÇÃO Homologado N/A

122 43484 IVONETE DE MACEDO DE JESUS Homologado N/A

123 39525 JABIRACIRA NASCIMENTO CERQUEIRA Homologado N/A

124 34049 JADEILSON GOMES DE OLIVEIRA Não homologado ITEM I

125 41041 JAMILTON GALDINO DE SANTANA Homologado N/A

126 36869 JANETE LAINHA COELHO Homologado N/A

127 46833 JASOMIRO OLIVEIRA DAMASCENO Não homologado ITEM I

128 46113 JOAQUIM CONCEIÇÃO SANTOS Não homologado ITEM I

129 41840 JOAQUIM PEREIRA ANUNCIAÇÃO Homologado N/A

130 32373 JOSAFÁ ALVES DE OLIVEIRA Homologado N/A

131 29777 JOSE ADAUTO ARAUJO NASCIMENTO Homologado N/A

132 42929 JOSÉ BENTO DE SOUZA Não homologado ITEM I

133 49110 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS Homologado N/A

134 31519 JOSÉ DE FÁTIMO AQUINO Homologado N/A

135 34630 JOSÉ DIRSON ARGOLO Não homologado ITEM I

136 43758 JOSEILTON MOREIRA COUTINHO Homologado N/A

137 41876 JOSELITA ALMEIDA CERQUEIRA Homologado N/A

138 34816 JOSIAS SANTOS Homologado N/A

139 44278 JUCÉLIA CARNEIRO DOS SANTOS LIMA Homologado N/A

140 46441 JULIANO ILÁRIO SANTOS SILVA Homologado N/A

141 42027 JURANDIR SILVA NEPOMUCENO Homologado N/A

142 40730 JUSCÉLIA FIGUEIREDO DA SILVA Não homologado ITEM I

143 46315 JUVAN DOS SANTOS RAMOS Homologado N/A

144 45315 KEINJA DOS SANTOS LIMA Homologado N/A

145 45948 LENIZA SOUZA SANTOS Homologado N/A

146 46071 LEONAIR FREITAS DE SOUZA Homologado N/A

147 42239 LIOMÁRIO SILVA DOS SANTOS Homologado N/A

148 32563 LIVIA PASSOS NASCIMENTO CAVALCANTE Homologado N/A

149 41797 LIZANIA VIDAL DE OLIVEIRA Homologado N/A

150 39303 LUAN DA SILVA GONÇALVES Não homologado ITEM I

151 38366 LUCIA DE FATIMA MONTEIRO CARNEIRO Não homologado ITEM I

152 46407 LUCIO VINICIUS OLIVEIRA LIMA Homologado N/A

153 47146 LUKAS JHONATA SOUZA SILVA Homologado N/A

154 33536 MÃE NAZA DE OYÁ Homologado N/A

155 47455 MAGDA CONSUELO BARRADA DA SILVA Não homologado ITEM I

156 48487 MARACATU VENTOS DE OURO Homologado N/A

157 36836 MARCELO ARAUJO DOS SANTOS Homologado N/A

158 35025 MARCELO AUGUSTO MONIZ DE CASTRO Homologado N/A

159 40739 MARCOS CEZAR SANTOS GOMES Homologado N/A

160 39546 MARIA APARECIDA MENDES Homologado N/A

161 37305 MARIA APARECIDA RIBEIRO DA CRUZ - TOKINHA CRUZ Homologado N/A

162 49535 MARIA CALU MANHAES REIS GOPFERT 04933615535 Não homologado ITEM IV

163 35557 MARIA DA CONCEIÇÃO LÍRIO SILVA Homologado N/A

164 39790 MARIA D`AJUDA FRANÇA Homologado N/A

165 47122 MARIA EDITE PITA COSTA DE JESUS Não homologado ITEM I

166 39352 MARIA SOARES DOS SANTOS Homologado N/A

167 34145 MARIA SUELY NEIVA COSTA Não homologado ITEM I

COTA RACIAL (PRETO/PARDO)

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

168 47258 MATEUS JOSÉ DOS SANTOS Não homologado ITEM I

169 41866 MIGUEL PEREIRA DA SILVA Não homologado ITEM I

170 29078 MÔNICA MARIA DE SOUZA SILVEIRA Homologado N/A

171 31006 OLOJÁ: SENHOR DO MERCADO Homologado N/A

172 48307 OSMÁRIO BISPO DE JESUS Homologado N/A

173 32425 PAULO ROBERTO DA CRUZ JUNIOR Homologado N/A

174 40404 PRESENTE PARA AS IABÁS Não homologado ITEM IV

175 29648 QUADRILHA ESPAIA BRASA Não homologado ITEM IV

176 47341 RAINEY DA SILVA FERREIRA Não homologado ITEM I

177 35176 REALCE PRODUTORA Homologado N/A

178 38981 REGINALDO XAVIER DA SILVA Homologado N/A

179 48518 ROBERIO SILVA Não homologado ITEM IV

180 30119 ROBSON VIEIRA LEMOS Não homologado ITEM I

181 38493 ROSEANE DOS SANTOS RIBEIRO SAMPAIO Homologado N/A

182 39654 RUTE TEIXEIRA DANTAS RIBEIRO Não homologado ITEM I

183 29703 SAMBA DAS RAPARIGAS Homologado N/A

184 45037 SANDRA PORTO DO VALE Homologado N/A

185 30013 SILAS DO PRADO Não homologado ITEM I

186 32125 SOCIEDADE FILARMONICA 13 DE JUNHO Homologado N/A

187 46838 SOLANO VIEIRA MARTINS Não homologado ITEM I

188 33965 SUELENE CARNEIRO DOS SANTOS Homologado N/A

189 47574 TÂNIA MOURA DE ALMEIDA SANTOS Homologado N/A

190 37311 TEATRO POPULAR DE ILHÉUS Não homologado ITEM IV

191 40332 TEREZINHA BORGES DOS SANTOS FRAGA Homologado N/A

192 48357 TEREZINHA DOS SANTOS Homologado N/A

193 46032 TERREIRO BANDA LÊ KOONGO Homologado N/A

194 49911 THEYVED DE JESUS PEREIRA COITÉ Não homologado ITEM I

195 47473 TIAGO SOUSA DA SILVA Homologado N/A

196 37463 UBIRACI CONTREIRAS SIMOES Não homologado ITEM I

197 43046 UILSON JOSÉ LUZ FILHO Homologado N/A

198 38301 VALDEMAR ANTÔNIO DA ROCHA Homologado N/A

COTA PARA INDÍGENA

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

1 31412 42.922.630 MARIA RITA MUNIZ DE ANDRADE Homologado N/A

2 47414 ADAUTO VITAL DOS SANTOS Homologado N/A

3 29576 ADELSON DE JESUS REIS Homologado N/A

4 32400 ADILSON DE JESUS REIS Homologado N/A

5 30955 ALBERTINA FARIAS DA SILVA DO NASCIMENTO Homologado N/A

6 46691 ALVANIO CARLOS DA CONCEIÇÃO GOMES Homologado N/A

7 40853 ANTÔNIO DE JESUS SANTOS Homologado N/A

8 45351 AURIEL LEMOS NAZARÉ Não homologado ITEM III

9 30856 BANDA DE PÍFANO - RAIZES SONORAS Homologado N/A

10 45912 BENEDITO ANTÔNIO BARBALHO 06995048482 Não homologado ITEM IV

11 47197 BRUNO FERREIRA DE CARVALHO Homologado N/A

12 35573 DAVIR NARCIZO PEREIRA Homologado N/A

13 46873 DIVA FERREIRA SANTANA Não homologado ITEM III

14 42419 DJANIRA JOVELINA DINIZ SILVA Homologado N/A

15 42879 FERNANDO BOMFIM DA SILVA Não homologado ITEM III

16 29897 HELDER SANTOS ALVES Homologado N/A

17 43051 JOÃO ASSIS SILVA OLIVEIRA Homologado N/A

18 45998 JOSÉ AMÂNCIO BARBOSA SANTOS Homologado N/A

COTA PARA INDÍGENA

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

19 49905 JOSÉ HENRIQUE DE ARAÚJO GUIMARÃES Homologado N/A

20 31592 JOSE MENDES DOS SANTOS Homologado N/A

21 29141 KALIANA BARBOSA ROCHA Homologado N/A

22 32277 LEOPOLDINO MENDES DOS SANTOS Homologado N/A

23 31134 MÁGDA RAFAELA DO NASCIMENTO SÁTIRO Homologado N/A

24 39914 MANOEL MUNIZ DE ANDRADE Homologado N/A

25 42142 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA Não homologado ITEM III

26 46622 MARIA DA GLÓRIA DE JESUS Homologado N/A

27 40519 MARIA JOSE JESUS DA CONCEIÇÃO Homologado N/A

28 35660 MARLENE MARIA DE JESUS Homologado N/A

29 44949 NEYDE BRAZ VIEIRA Homologado N/A

30 43136 SEBASTIÃO MINEIRO DODERO Não homologado ITEM III

31 37840 UNIDADE EXECUTORA, INDÍGENA COROA VERMELHA Homologado N/A

32 41916 VALDENOR OLIVEIRA ANDRADE Homologado N/A

COTA PARA PCD

# ID Nome Situação Motivo de não homologação

1 47372 CAIO ALMEIDA FERREIRA Homologado N/A

2 47735 CÉLIA REGINA CARVALHO AROUCA Não homologado ITEM III

3 48755 DEFENSORA DE OLIVEIRA DIAS Homologado N/A

4 34002 GENARO ALUIZIO ESQUIVEL MILLAS Não homologado ITEM III

5 47524 JAYRO PEREIRA DE JESUS Homologado N/A

6 45001 JOCIANE DOS SANTOS Homologado N/A

7 42399 JOSÉ CARDOSO NOGUEIRA Homologado N/A

8 28698 JOSÉ FERNANDES SOUZA OLIVEIRA Homologado N/A

9 40229 JOSÉ RENILDO SILVA FERREIRA Não homologado ITEM III

10 32651 JULIO CESAR NOVAIS SILVA Não homologado ITEM III

11 47944 MOISÉS GUIMARÃES CONCEIÇÃO Homologado N/A

12 38813 ORLAMARA SANTOS ANDRADE Homologado N/A